[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2021 № 1
п. Батецкий

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Новгородской области от 16.12.2019 № 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новгородской области до 2025 года», постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.12.2014 № 830 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Батецкого сельского поселения, их формирования и реализации», на основании Устава Батецкого муниципального района, Устава Батецкого сельского поселения Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Батецкого сельского поселения «Комплексное развитие территории Батецкого сельского поселения» на 2021-2023 годы.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкие вести» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после даты его официального опубликования.

Глава района                                      В.Н. Иванов

еа
№56п

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  11.01.2021 № 1
Муниципальная программа Батецкого сельского поселения

«Комплексное развитие территории Батецкого сельского поселения»

на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы Батецкого сельского поселения

«Комплексное развитие территории Батецкого сельского поселения»

на 2021-2023 годы
1. Наименование муниципальной программы: «Комплексное развитие территории Батецкого сельского поселения» на 2021-2023 годы
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Управление по работе с территориями Администрации Батецкого муниципального района (далее - Управление)
3. Соисполнители муниципальной программы:
1. Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Батецкого муниципального района (далее – отдел архитектуры)

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единицы измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов

	1.1.
	Задача: Мероприятия по приоритетному проекту «Проект поддержки местных инициатив»

	1.1.1.
	Поддержка инициативы по вопросу реализации приоритетного проекта «Проект поддержки местных инициатив»
	1
	1
	1

	2.
	Цель 2: Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов

	2.1.
	Задача: Развитие совершенствования форм местного самоуправления

	2.1.1.
	Поддержка реализации инициативы членов ТОС
	1
	1
	1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2023 годы

6. Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет Батецкого сельского поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	240,0
	-
	240,0

	2022
	-
	-
	240,0
	-
	240,0

	2023
	-
	-
	240,0
	-
	240,0

	ВСЕГО
	-
	-
	720,0
	-
	720,0

*Уточняется при формировании бюджета на 2021 и последующие годы.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- Повышение уровня благоустройства населенных пунктов.

- Определение перспективы улучшения развития территории Батецкого сельского поселения.

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

- Совершенствование эстетического состояния территории.

- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении.

I. Характеристика текущего состояния и основные проблемы развития сельской территории Батецкого сельского поселения

Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления поселений в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является решение вопросов благоустройства территории.
Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

На территории поселения расположено 53 населенных пункта, где проживает 2915 человек. На территории поселения находятся объекты благоустройства: детские и спортивные площадки, зеленые насаждения, клумбы, места захоронения и др.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания.

Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Применение программно-целевого метода в повышение уровня благоустройства территории Батецкого сельского поселения позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Муниципальная программа охватывает реализацию задач развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб и посадка цветов. Причин такого положения много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей поселения, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.

Для реализации мероприятий Программы необходимо привлекать жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения.
Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора, домашние животные содержатся с нарушением всех норм и правил.

Необходимо продолжить работы по благоустройству территорий массового отдыха. Дети нуждаются в игровом и спортивном оборудовании. За период 2020 года установлена 1 детская игровая площадка, но данное количество не восполняет потребности большого количества детей, поэтому необходима установка дополнительного спортивного и игрового оборудования.
В течение 2021 - 2023 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовых территорий.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства по правилам содержания домашних животных.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного развития благоустройства территории поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории поселения, эстетичного вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территорий поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий и содержанию домашних животных;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора, ликвидация скоплений безнадзорных животных;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

Обеспечение реализации программных мероприятий осуществляется Администрацией Батецкого муниципального района.

Мероприятия реализуются посредством заключения договоров на осуществление работ по благоустройству территории, благоустройству гражданских захоронений.

Успешная реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой приведёт к:

- созданию условий для работы и отдыха жителей поселения;

- улучшению состояния территорий Батецкого сельского поселения;
- улучшению экологической обстановки и созданию среды комфортной для проживания жителей поселения;

- привитию жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории Батецкого сельского поселения;

- совершенствованию эстетического состояния территории;

- предотвращению сокращения зелёных насаждений;

- благоустроенности населенных пунктов поселения.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать выполнению поставленных задач.

К основным рискам относятся следующие:
Внешние риски:

- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных торгов приведёт к изменению сроков исполнения программных мероприятий.
Финансово-экономические риски:

- существенное ухудшение социально-экономической ситуации, уменьшение доходной части бюджета поселения.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- концентрации ресурсов на решение приоритетных задач;

- изучения и внедрения положительного опыта других муниципальных образований;

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Батецкого сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 01.12.2017 № 872.

Управление осуществляет:

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий муниципальной программы;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.12.2014 № 830 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Батецкого сельского поселения, их формирования и реализации».
Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1 - Мероприятия по приоритетному проекту «Проект поддержки местных инициатив»

	1.1.
	Поддержка  инициативы по вопросу реализации приоритетного проекта «Проект поддержки местных инициатив»:
	Управление по работе с территориями, отдел строительства архитектуры и ЖКХ
	2021-2023 годы
	1.1.1.
	Средства сельского поселения
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0

	1.1.1.
	Благоустройство сквера в д. Городня
	Управление по работе с территориями, отдел строительства архитектуры и ЖКХ
	2021-2023 годы
	1.1.1.
	Средства сельского поселения
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0

	Задача 2 - Развитие совершенствования форм местного самоуправления

	2.1.
	Поддержка реализации инициативы членов ТОС:
	Управление по работе с территориями, отдел строительства архитектуры и ЖКХ
	2021-2023 годы
	2.1.1.
	Средства сельского поселения
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0

	2.1.1.
	п. Батецкий, ул. Лужская, д. 15-17 (приобретение детской площадки)
	Управление по работе с территориями, отдел строительства архитектуры и ЖКХ
	2021-2023 годы
	2.1.1.
	Средства сельского поселения
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0

	2.2.
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления со старостами
	Управление по работе с территориями
	2021-2023 годы
	2.1.1.
	Средства сельского поселения
	240,0
	240,0
	240,0

__________________________
Об утверждении муниципальной программы Батецкого сельского поселения «Комплексное развитие территории Батецкого сельского поселения» на 2021-2023 годы